
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................2  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios..........................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

Boletins .................................................................................................................................................................4 
 

 

Porto  Alegre, 19 de março de 2010. Edição n° 401 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de março de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 401 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

EDITAL Nº 043/2010 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Gravataí promoveu o arquivamento 

do Inquérito Civil nº 095/2009, em que requerente pessoa não 

identificada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de março de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 044/2010 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão indeferiu a instauração de 

Inquérito Civil referente a ocorrência de parcelamento irregular 

ou clandestino do solo urbano em área localizada nas imedia-

ções da Rua Juvêncio Peixoto, 534, no Município de Viamão, 

no expediente RD nº 00930.00137/2009, em que investigado 

Nilson Antônio Tiellet Borges. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de março de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

PORTARIA Nº 0410/ 2010 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no Artigo 200 e seguintes da Lei 

Complementar Estadual nº 10.098/94, a instauração de Proce-

dimento Administrativo de Sindicância Disciplinar para apurar 

fatos contidos no expediente, SPU.PR.01055.00082/2010-7. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, matrícula 

nº 14951061, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e 

Sociais R, como Sindicante; Nara Mariza Alves, matrícula 

nº 12204552, Datilógrafo, como Secretária. 

Dê-se Ciência. 

Cumpra-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 

março de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e publique-se. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

BOLETIM Nº 124/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 11 de março de 2010, o servidor VALMOR RAU-

BER, Adido da Polícia Civil, para exercer a Função Gratificada 

de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste órgão 

(Port. 0427/10). 

- a contar de 10 de março de 2010, o servidor JUAREZ DO 

AMARAL PINTO, Adido da Polícia Civil, para exercer a Fun-

ção Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, 

FG-05, deste órgão (Port. 0428/10). 

- a contar de 15 de março de 2010, o servidor EVANDRO 

RICARDO BONILLA SCHUSTER, Adido da Polícia Civil, para 

exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Insti-

tucional III, FG-05, deste órgão (Port. 0429/10). 

- a contar de 10 de março de 2010, a servidora MÁRCIA FI-

GUEIREDO DA ROSA RAMOS, Adido da Polícia Civil, para 

exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Insti-

tucional III, FG-05, deste órgão (Port. 0430/10). 

- a contar de 11 de março de 2010, a servidora DENISE 

DORNELLES RAMOS, Adido da Polícia Civil, para exercer 

a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucio-

nal III, FG-05, deste órgão (Port. 0431/10). 

- a contar de 10 de março de 2010, o servidor MÁRIO AN-

DRÉ HERBST GARCIA, Adido da Polícia Civil, para exercer 

a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucio-

nal III, FG-05, deste órgão (Port. 0432/10). 

- a contar de 12 de março de 2010, o servidor JOSÉ MENE-

GHINI FERRARESI, Adido da Polícia Civil, para exercer a 

Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, 

FG-05, deste órgão (Port. 0433/10). 

- a contar de 10 de março de 2010, o servidor MARION VO-

LINO, Adido da Polícia Civil, para exercer a Função Gratifica-

da de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste 

órgão (Port. 0434/10). 

- a contar de 10 de março de 2010, a servidora SUSI ANDREA 

FONTOURA DA SILVA GARCIA, Adido da Polícia Civil, para 

exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Insti-

tucional II, FG-07, deste órgão (Port. 0435/10). 

- a contar de 12 de março de 2010, o servidor CARLOS AL-

BERTO MACHADO, Adido da Polícia Civil, para exercer a 

Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, 

FG-07, deste órgão (Port. 0436/10). 

- a contar de 10 de março de 2010, o servidor EDUARDO 

AUGUSTO DE MORAES HARTZ, Adido da Polícia Civil, para 

exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Insti-

tucional I, FG-08, deste órgão (Port. 0437/10). 

- a contar de 10 de março de 2010, o servidor RODRIGO DA 

SILVA DUTRA, Adido da Brigada Militar, matrícula nº 

23878932, para exercer a Função Gratificada de Assessor de 

Segurança Institucional II, FG-07, deste órgão (Port. 0438/10). 

REVOGAR 

- a contar de 10 de março de 2010, a Portaria nº 0264/2010, 

que designou o servidor RODRIGO DA SILVA DUTRA, Adido 

da Brigada Militar, matrícula nº 23878932, para exercer a 

Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional I, 

FG-08, deste órgão (Port. 0439/10). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de março de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 401 

 3 

NOMEAR 

- LUÍSA TRESCASTRO DA SILVEIRA, para exercer o cargo 

em comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste órgão 

(Port. 0443/10). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 22/02/2010, no 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, CLECIA DE OLIVEIRA NUNES, tendo entrado em 

exercício em 18/03/2010. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 22/02/2010, no 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, TIAGO LOPES DE ALBUQUERQUE, tendo entra-

do em exercício em 18/03/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de março de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO PR.01075.01167/2010-1 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Faculdade de Tecnolo-

gia Pastor Dohms, mantida pela Comunidade Evangélica de 

Porto Alegre – CEPA, CNPJ nº 92.843.945/0024-80; OBJETO: 

Termo de Convênio celebrado entre as partes objetivando 

regulamentar o desenvolvimento de programa de estágio me-

diante parceria, fins de propiciar treinamento prático, aperfei-

çoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento hu-

mano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 

23/02/2010; Simone Mariano da Rocha, Procuradora-Geral de 

Justiça, Belmiro Meine, Diretor-Geral.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 

março de 2010. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO CO.21077 

 

CONTRATADA: OLIVEIRA ROCHA COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA.; OBJETO: renovação da assinatura anual da 

Revista Dialética de Direito Processual: VALOR: R$ 822,00; 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso I, Lei Federal nº  

8.666/93; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recurso 0011; Uni-

dade Orçamentária 09.01; Atividade 6420; Natureza da Des-

pesa/Rubrica: 3.3.90.39/3903; RATIFICAÇÃO em 17/03/2010, 

pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Adminis-

trativos.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 

março de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,   

Diretora-Geral. 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO Nº 14581-09.00/05.6 

 

LOCADORES: ESPÓLIO DE GASPAR SIMÃO BOARETTO 

e outros; OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do 

contrato de locação do imóvel situado na Av. Salzano da 

Cunha, 331, sala 205, ocupado pela Promotoria de Justiça 

de Sananduva e reajuste do valor para R$ 484,83 mensais; 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 

março de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,   

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO Nº 732-09.00/08.5 

   

CONTRATADA: Kátia Ferreira Corrêa; OBJETO: prorrogação 

do prazo de vigência do ajuste por 1 ano; FUNDAMENTO 

LEGAL: art. 57, II, Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 

março de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,   

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO Nº 3094-09.00/09.4 

   

CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A; OBJETO: 

renovação da apólice de seguro da frota de veículos do Minis-

tério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por 12 meses; 

VALOR: R$ 133.410,55; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, 

Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 

março de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,   

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO Nº 12172-09.00/08.4  PREGÃO 60/08 

 

CONTRATADA: VIVO S/A; OBJETO: prorrogação, por 1 ano, 

do contrato de prestação de serviços móveis pessoais e 

reajuste de seus valores unitários; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 57, II, Lei Federal nº 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 

março de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,   

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de março de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 401 

 4 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO 

PROCESSO Nº 14186-09.00/02-2 

 

CONTRATADA: RUÁ SISTEMAS AUTOMATIZADOS LTDA.; 

OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato de Prestação 

de  Manutenção e Suporte Técnico, por 12 (doze) meses, a 

contar de 26 de março de 2010; e reajuste do valor do contra-

to, com base na variação do IGP-M/FGV dos últimos 12 (doze) 

meses, passando a vigorar a quantia mensal de R$ 591,51; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 

Rubrica 3924; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inc. II, da Lei 

Federal nº 8.666/93, bem como cláusulas quarta e quinta do 

ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de março 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE  

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

CO.21091 

 

CONTRATADA: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSUL-

TORIA S/A; OBJETO: renovação da assinatura das 

revistas ILC + WEB ILC e IDAF + WEB IDAF; VALOR 

TOTAL: R$ 5.800,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 25, inc. I, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

15/03/2010, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assun-

tos Administrativos, Dr. Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de março de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO Nº 6926-09.00/08-4    

                     

LOCADOR: JAIR FRANCO DE SOUZA; OBJETO: prorroga-

ção, por 12 (doze) meses, a contar de 26 de março de 2010, 

do prazo de locação do imóvel localizado na Rua Treze de 

Abril, nº 3959, em Terra de Areia/RS; e reajuste do valor da 

locação, de acordo com a variação dos últimos 12 (doze) me-

ses do IGP-M/FGV, resultando, assim, na quantia mensal de 

R$ 839,70; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamen-

tária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despe-

sa 3.3.90.36, Rubrica 3614; FUNDAMENTO LEGAL: cláusu-

las segunda e terceira, parágrafo primeiro, do contrato cele-

brado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de março de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

BOLETIM Nº 17/2010 

 

O COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que no Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

1) Inquérito Civil, nº 12/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Mauricio Sanchotene de Aguiar, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Erechim, com a finalidade de apu-

rar possíveis ilícitos de improbidade e lesão erário de muni-

cípio, em decorrência de contratações de aquisição de 

pneus novos e de recapagem de  pneus levadas a efeito no 

exercício de 2005. 

2) Inquérito Civil, nº 001/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Ricardo Cardoso Lazzarin, da Promotoria de Justiça 

Ijuí, com a finalidade de apurar possíveis atos de improbida-

de administrativa por infringência aos princípios da legalida-

de, impessoalidade e moralidade administrativa, com prejuí-

zos ao erário e enriquecimento ilícitos de agentes políticos, 

em município. 

3) Inquérito Civil, nº 20/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Marcos Adede Y Castro, da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Santa Maria, com a finalidade de apurar 

possível irregularidade sobre utilização de imóvel municipal 

como residência, em município. 

4) Inquérito Civil, nº 01/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Vinícius de Melo Lima, da Promotoria de Justiça Tor-

res, com a finalidade de apurar possíveis atos de improbidade 

administrativa por infringência aos princípios da impessoalida-

de, legalidade e moralidade administrativa, em município. 

5) Inquérito Civil, nº 15/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Marcos Adede Y Castro, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Maria, com a finalidade de 

apurar possível irregularidade na tramitação de determinado 

projeto de lei. 

6) Inquérito Civil, nº 11/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Marcos Adede Y Castro, da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Santa Maria, com a finalidade de apurar 

suposta irregularidade no credenciamento de laboratórios para 

prestação de serviços, referente a saúde. 

7) Inquérito Civil, nº 017/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça José Alexandre Zachia Alan, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Rio Grande, com a finalidade de apurar exer-

cício de trabalho policial por pessoa contratada para o desem-

penho de serviço de limpeza, em município. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de março de 2010. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro Operacional Cível e de Defesa do 

Patrimônio Público. 

De acordo. 

ANA MARIA SCHINESTSCK, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, 

em exercício. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-03-19T09:57:52-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




